4. Abstinance de vin comme en 15, 40 (deuxième jour de pénitence), où il n'y a pas d'exceptions. Pour celles-ci, voir 28, 13-19 ; 28, 20-26.

5. Défiance envers les malades : cf. 28, 17 et le ch. 69.

7. Abstinance d'huile comme en 15, 44 (troisième jour). Ici elle reste facultative.

8-10. Comparer la ségrégation des mangeurs de viande (53, 32-33). Le rôle éducatif de la honte est évoqué dans les mêmes termes en 23, 56.

diximus inter alios fratres communiter abstinentes sedere,  
 20 ut erubescant uoraces in communi natura non posse pariter  
 gulae desideria refrenare <sup>10</sup> et in eligendis bonis diuinam  
 cum abstinentibus non posse gratiam promereri.

<sup>11</sup> Nam ipso die quadragesimae cum communicant  
 primo ieiunio, antequam communicent, detur licentia  
 25 ab abbate in oratorio talis : <sup>12</sup> dicat abbas omnibus :  
 « Fratres, qui uult pro anima sua spiritaliter laborare et  
 aliquid abstinere, ad bonum hoc opus liberam ei uolun-  
 tatem concedimus. <sup>13</sup> Qui uero noluerit, regulae de hoc  
 titulo constituta accipiet et quadragesimae contentus  
 30 erit mensuram. » <sup>14</sup> Iam qui de fratribus uoluerint aliquid  
 abstinere, ibi in oratorio uadant et humiliant se ad genua  
 abbati, agentes gratias de boni actus uoluntate concessa.  
<sup>15</sup> Et post in pensa humilitate simul et ore suo abbati  
 indicent quis quod uoluerint abstinere.

35 <sup>16</sup> Nam ideo in oratorio abstinentes diximus designari,  
 ut ad mensas cum hoc ipsud continent ad escam in qua-  
 dragesima corpori perdendam, <sup>17</sup> a tepidis uel gulosis  
 fratribus non iam hoc ipsud represumere uel secum come-  
 dere suadantur, cum non uult quis uidere a se alium  
 40 meliorem. <sup>18</sup> Sed sint ergo hii tales testimonio oratorii  
 de omnibus apud Deum electi et iam abstinentes desi-

9 comuniter A || gulae P || 11 quadragesime P || communicant P ||  
 communicent P comunicent A || 12 omnibus : fratribus add. A ||  
 13 accipiat A<sup>80</sup> accipiet A<sup>90</sup> || quadragesime P || 14 abbatibus A || 15  
 in pensam humilitatem A || uoluerit A || 16 ipsud : ipsum A<sup>90</sup> || escam :  
 scam P || quadragesimam PA || perdenda A || 17 gulosos P || 18 hi A

11. Le carême commence donc le lundi, premier jour du jeûne  
 (cf. 28, 9-12 et *Introd.*, p. 41). La communion précède immédiatement  
 le repas (ch. 22-23).

12. Une permission de l'abbé est requise pour les restrictions  
 surérogatoires (ch. 74).

seraient assis en communauté parmi les autres frères,  
 c'est pour que les gloutons rougissent de ne pouvoir  
 comme eux, malgré la commune nature, refréner les désirs  
 de la bouche, <sup>10</sup> et de ne pouvoir obtenir avec les abstinentes  
 la grâce divine qui fait choisir le bien.